tenham lotação ou sede de seus cargos e funções nas dependências dos 
respectivos conselhos e tribunais; 
V – instalação de equipamento de raio X; 
(...)” 

D.​ DIAGNÓSTICO ATUAL 

I.​ ESTRUTURA PREDIAL EXISTENTE 

Atualmente, a estrutura da Justiça Eleitoral conta com 158 (cento e cinquenta e oito) prédios, 
sendo: 

-​ Sede da Administração do TRE-PR (em Curitiba); 
-​ 154 Fóruns Eleitorais (incluindo o Fórum Eleitoral de Curitiba); 
-​ Usina Fotovoltaica de Paranavaí; 
-​ Anexo IV (Depósito de Urna); 
-​ Centro Logístico (Sede TRE-PR).

[...]

SÃO JOSÉ DOS PINHAIS R$ 2.914.676,17 

COLOMBO R$ 2.848.298,22 

APUCARANA R$ 2.029.729,06 

CAMPO LARGO R$ 1.792.051,58 

ARAPONGAS R$ 1.720.289,73 

MÉDIA DOS VALORES (TODOS OS 153 FÓRUNS) R$ 625.731,84 

Observação: A média foi realizada levando em consideração todos os 153 (cento e cinquenta e 
três) Fóruns Eleitorais do Paraná. 

V.​ Incidentes de Segurança 

O levantamento foi realizado através do Processo Administrativo Digital - PAD, utilizando as 
seguintes palavras para a pesquisa: “informe de ocorrência”, “furto”, contando do dia 01/01/2019

[...]

funcionalidade permitirá a distinção automática entre indivíduos e outros objetos em 
movimento, resultando em uma drástica redução de alarmes falsos e, consequentemente, em 
uma resposta mais ágil e eficaz a eventos de segurança relevantes. 

Para atender à demanda do Tribunal, a solução deverá prover 1.371 (mil trezentas e setenta e 
uma) licenças de software, cada qual com a funcionalidade de Inteligência Artificial embarcada. 
Um requisito essencial é a capacidade do sistema de integrar não apenas as novas câmeras a 
serem adquiridas neste certame, mas também o parque de câmeras atualmente em uso pelo

[...]

Contudo, é importante considerar o impacto 
nos recursos de TI, que podem precisar de upgrades para suportar o processamento da 
inteligência artificial de forma eficaz. 

Estimativa Preliminar de valor 

Conforme tabela acima, a estimativa de valor é R$ 
9.968.836,13 (nove milhões, novecentos e sessenta e oito 
mil, oitocentos e trinta e seis reais e treze centavos). 

Estimativa de valor unitário: R$ 1.051,56 (mil e cinquenta e 
um reais e cinquenta e seis centavos), considerando a 
aplicação em 158 (cento e cinquenta e oito) prédios e a 
garantia do produto por 60 (sessenta) meses. O valor foi 
obtido dividindo-se o valor total estimado pelo número de 
fóruns e, em seguida, pelo período de garantia, em meses. 

Vantagem 👍 

- Facilita a supervisão e o controle dos eventos de segurança

[...]

Após a análise de mercado, recebemos dois orçamentos que apresentam a solução completa 
com Inteligência Artificial embarcada nas câmeras, permitindo avaliar a viabilidade técnica e 
econômica da solução:​
​
Cenário 1: Este cenário parte da infraestrutura atual de 544 (quinhentas e quarenta e quatro) 
licenças do software Milestone Corporate. A proposta consiste em expandir o sistema com a 
aquisição de câmeras com IA embarcada, cartão SD, Controlador de Videowall dedicado e um 
lote de 827 (oitocentas e vinte e sete) licenças adicionais. O escopo da análise inclui o serviço 

de suporte técnico e atualização por um período de 60 (sessenta) meses para todo o parque de 
licenças, tanto as 544 (quinhentas e quarenta e quatro) existentes quanto às 827 (oitocentas e 
vinte e sete) a serem adquiridas, totalizando 1.371 (mil, trezentas e setenta e uma) licenças. 

EMPRESA L8 SECURITY LTDA  - CNPJ 34.926.453/0001-65 - DOC. SEI 0017552 

Descrição do objeto Quantidade Valor unitário Valor total Data do 
Orçamento 

Câmeras Internas 292 R$ 642,66 R$ 187.656,72 

23/05/2025 

Câmeras Externas 712 R$ 1.256,54 R$ 894.656,48